

भारत सरकार – रेल मंत्रालय अनुसंधान अभिकल्प और मानक संगठन लखनऊ – 226 011 EPBX (0522) 2451200 Fax (0522) 2458500

Government of India-Ministry of Railways Research Designs & Standards Organisation Lucknow - 226 011 DID (0522) 2450115 DID (0522) 2465310



प्रेस विज्ञित

आर.डी.एस.ओ. में 78वाँ स्वतंत्रता दिवस का आयोजन

आरडीएसओं में दिनांक 15.08.2024 को 78वाँ स्वतंत्रता दिवस पूरे उल्लास एवं उत्साह के साथ मनाया गया। आरडीएसओं स्टेडियम में आयोजित इस समारोह में महानिदेशक/आरडीएसओं, श्री उदय बोरवणकर ने राष्ट्रीय ध्वज फहराया और आरपीएफ टुकड़ी की सलामी ली। इस ध्वजारोहण कार्यक्रम में आरडीएसओं के सभी विरष्ठ अधिकारीगण, कर्मचारीगण, उनके परिवार के सदस्य एवं कई अन्य विशिष्ठ अतिथि शामिल थे ।

इस अवसर पर क्रान्ति वीरों के बिलदान को नमन करते हुए महानिदेशक महोदय ने सभी को 78वें स्वतंत्रता दिवस की शुभकामनाएं दीं एवं आरडीएसओ वासियों से अनुरोध किया कि वे 'हर घर तिरंगा' अभियान से जुड़ें एवं इस अभियान को सफल बनाने में अपना पूर्ण योगदान दें । स्वतंत्रता की पताका अनवरत रूप से फहराने के लिए विकास की नींव मजबूत करने पर उन्होंने जोर देते हुए भारतीय रेल के योगदान का उल्लेख किया । भारतीय रेल को सदैव गित देने और संरक्षा के मानकों को तय करने के दायित्व के निर्वहन में आरडीएसओ द्वारा अर्जित उपलब्धियों का भी उन्होंने उल्लेख किया जिसमें आरडीएसओ द्वारा कवच को उद्योंग भागीदारों के सहयोग से विकसित करने, आई.आई.टी. कानपुर और सेल के सहयोग से R260NC (NCC) ग्रेड रेल विकसित करने, लंबी कारों/एसयूवी के परिवहन के लिए लम्बा ऑटोकार वैगन टाइप (ACT1) और थोक वस्तुओं के साथ-साथ स्टील उत्पादों के परिवहन के लिए ओपन टाइप (BOSM) विकसित करने एवं चक्रवाती क्षेत्रों के लिए नींव सिहत एल. टी. ई./कवच टावर का डिजाइन और ड्राइंग जारी करने का कार्य शामिल है ।

साथ ही उन्होंने आरडीएसओ द्वारा "हरित ऊर्जा के क्षेत्र में हाइड्रोजन ईधन सेल आधारित ट्रेन के विकास हेतु स्पेसिफिकेशन विकसित करने, 12 कार रेक वाली पहली वातानुकालित मेनलाइन वन्दे-मेट्रो के सभी परिक्षण आरडीएसओ द्वारा सफलतापूर्वक पूरा करने एवं कॉपर कैडमियम कैटनरी तार के स्थान पर पर्यावरण अनुकूलित 65 वर्ग मिमी कॉपर—मैगनीशियम कैटनरी तार तथा 107 वर्ग मिमी कॉपर-सिल्वर कंडक्टर विकसित करने के कार्य का भी उल्लेख किया |

इसके अतिरिक्त श्री बोरवणकर ने रेल महिला कल्याण संघ (आर.डब्लू.डब्लू.ए.) द्वारा समय-समय पर किये जा रहे सराहनीय कार्यों का भी उल्लेख किया जिसमें आरडीएसओ रेल कर्मियों के बच्चों के लिए अरुणोदय विद्यालय का संचालन एवं उनके लिए कई कल्याणकारी कार्यक्रमों के अंतर्गत कन्याओं को प्रशिक्षित कर आत्मनिर्भर बनाना शामिल है।

अंत में महानिदेशक महोदय ने सभी कर्मचारियों एवं उनके परिवारजनों को हार्दिक बधाई देते हुए यह आवाहन किया कि हम सब मिलकर भारतीय रेल को अधिकाधिक गतिशील, आधुनिक एवं सुरक्षित रेल प्रणाली बनाने में अपना पूर्ण योगदान एवं समर्पण देंगे जिससे आरडीएसओ शीघ्र ही एक विश्वस्तरीय अनुसंधान संगठन के रूप में अपने आपको स्थापित कर सकें।

इस अवसर पर श्री एस. के. बंसल, महानिदेशक (विशेष) इंजी., श्री पी. एस. शमी, महानिदेशक (विशेष) वेंडर विकास, श्री ए. एम्. रिज़वी, एडीजी/आरडीएसओ एवं अन्य सभी विरष्ठ अधिकारी उपस्थित थे ब अन्य अधिकारी और कर्मचारी वेंबकास्ट के माध्यम से इस समारोह में शामिल हुए। इस अवसर पर एक संक्षिप्त सांस्कृतिक कार्यक्रम भी आयोजित किया गया ब

सं. पीआर/पब्लिसिटी/24/31•

दिनांक: 15.08.2024

कृपया उपरोक्त समाचार को अपने प्रतिष्ठित समाचार पत्र में फोटोग्राफ सहित प्रकाशित करने की व्यवस्था करें।

कृते कार्यकारी निदेशक/प्रशासन

सेवा मे, संपादक.....



भारत सरकार - रेल मंत्रालय अनुसंधान अभिकल्प और मानक संगठन लखनऊ - 226 011 EPBX (0522) 2451200 Fax (0522) 2458500

Government of India-Ministry of Railways Research Designs & Standards Organisation Lucknow - 226 011 DID (0522) 2450115 DID (0522) 2465310



PRESS RELEASE

Celebration of 78th Independence Day in RDSO

78th Independence Day was celebrated with full enthusiasm in RDSO on 15.08.2024. Director General/RDSO, Shri Uday Borwanker hoisted the national flag and took the salute from the RPF Contingent. All senior officers of RDSO, employees, their family members and many other special guests were involved in this programme.

On this occasion, saluting the sacrifices of the revolutionaries, Shri Borwanker wished everyone a happy 78th Independence Day and requested people of RDSO to join 'Har Ghar Tiranga' campaign and contribute their fullest to make it successful. He called for keeping this freedom intact that we have got after a hard struggle. Emphasizing on strengthening the foundation of development for uninterrupted hoisting of the flag of independence, he mentioned the contribution of RDSO for Indian Railways in which, development of Kavach by RDSO in collaboration with industry partners, development of R260NC (NCC) grade rail in collaboration with IIT Kanpur and SAIL, development of long Auto car Wagon type (ACT1) for transporting long cars/SUVs and open Wagon type (BOSM) for transporting bulk goods as well as steel products and work of issuing Design and drawings of LTE/Kavach tower with foundation for cyclonic areas are included.

He also mentioned the works done by RDSO like- developing specifications for the development of hydrogen fuel cell based train in the field of green energy, successfully completing all trials of the first air-conditioned mainline Vande-Metro with 12 car rakes and the work of developing environment friendly 65 sq. mm copper-magnesium catenary wire and 107 sq. mm copper-silver conductor in place of copper-cadmium catenary wire.

Apart from this Shri Borwanker also highlighted initiatives and works which are being carried out time to time by Railway Women's Welfare Association (RWWA), which included management of Arunodaya Vidyalaya for the children of RDSO employees and making girls self-reliant by providing them training under various welfare programs.

In the end, the Director General congratulated all the employees and their families and encouraged them to give full contribution and dedication together in making Indian Railways more dynamic, modern and safe railway system, so that RDSO will soon become a world-class research organisation.

On this occasion Shri S. K. Bansal, DG (Spl.) Engg., Shri P. S. Shami, DG (Spl.) Vendor Development, Shri A. M. Rizvi, ADG/ RDSO and all other senior officers were also present. Other officers and employees attended the function through webcast. A brief cultural program was also organized on this occasion.

No. PR/Publicity/24/31

Dt. 15.08.2024

Kindly arrange to publish the above news item along with photograph in your esteemed daily newspaper.

for Executive Director/Admin

To, The Editor